Sacerdotes tanta ergo gravitate tantoque religionis
cultu Missae sacrificium celebrent, ut per visibilem mi¬
nistri pietatem invisibilia aeterni sacerdotis mysteria con-
spiciantur. Nihil igitur obiter in hac divina actione, nihil
perfunctorie, nihil praecipitanter, omnia secundum or-
dinem fiant, iuxta receptos et approbatos ecclesiae ritus,
qui vel in minimis sine peccato negligi, omitti vel mutari
haud possunt.

»Pia mater ecclesia«, prout docet eadem Svnodus,
»ritus quosdam . . . et caeremonias adhibuit. . ., quo et
maiestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes tide-
lium per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum

1 Sammlung specieller Dioecesan- und Pastoral-Vorschriften fiir die Dioee.
Lav. 1850. X. pag. 13—15. — S. Kit. Cong. die 16. Dec. 1826 n. 4623.

2 Cone. Trid. Sess. XXII. decr. de observ. et evitan. in celebr. Missae.
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altissimarum, quae in hoc sacrificio latent, contemplationem
excitarentur.« 1

Horum igitur sacrorum rituum leges, cjuae rubri-
carum nomine censentur, presbyteri accurate addiscant
apprimecjue calleant ac attentissirae servent; nec illos
commentarios, qui de istis sacris ritibus a piis et eruditis
viris conscripti sunt, legere omittant, caeremoniarum ut
sanctitas et significatio ab omnibus agnoscatur . 2

Sacerdos maxime curare debet, ut ea, quae dara
voce dicenda sunt, distincte et apposite proferat, non
admodum festinanter, ut advertere possit, quae legit; nec
minus morose, ne audientes taedio afficiat; neque etiam
voce nimis elata, ne perturbet alios . 3 Evitanda igitur fe-
stinatio est et praecipitantia quaedam, quae sine scandalo
existere nequit; prolixitas quoque, quae adstantibus fa-
stidium pariat. Itaque ne quis infra horae trientem Mis-
sam absolvere audeat, nec ultra dimidiam horam pro-
ducat. Sacerdotes, qui incomposite, festinanter et prae-
cipiti lingua Sacrum peragunt, a Missae peragendae
munere arcendos iudicat Benedictus XIV . 4

Vehementer etiam cupimus, ut animarum modera-
tores commissos šibi greges saepe ac diligenter edoceant
divini huius sacrificii dignitatem ac praestantiam, uber-
rimosque fructus, qui in pie ac devote Sacris adstantes
deriventur. lis in memoriam non semel revocent, ac

1 Sess. XXII. cap. 5. de sacr. Miss.
3 Jn hunc flnena possunt praestare adminiculum sequentes libri: Dr. Josef

Walter, Die heil. Messe, der grosste Schatz der Welt. o. Aufl. Brixen, 1895.
Weger’s Bnclih. — P. Martin Cochem, Erklarung der heil. Messe, von P. Osborne.
— Razlaga sv. maše po očetu M. Cochem. Ljubljana, 1879. 2. natis. Dr. Bened.
Sauter O. S. B., Das heilige Messopfer. Paderborn, 1894. Ferd. Schoningh. —
Heil. Alphons M. Liguori, Handbuch fitr Priester. 3. Auflage. Wien, 1843. —
Dr. Nic. Gihr, Das heil. Messopfer. 6. Aufi. 1897. HerdeFsche Verlagshandlung.
Freiburg im Breisgau. — P. Chaignon, Der Priester am Altare. 6. Aufl. 1887.
Mainz bei Kirchheim. — Kruh nebeški. Janez Zupančič. 4. natis 1890. Kato¬
liška bukvama v Ljubljani.

3 Rubr. Gen. Missae § 16.
4 Instit. XXXIV. 6, § 30.
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maximopere inculcent gravissimam illam, qaa tenentur
omnes christifideles, obligationem singulis dominicis fe-
stisque de praecepto diebus Missam audiendi. Quae qui-
dem obligatio tam vetusta est et ab ipsis ecclesiae in-
cunabulis tam param remota, ut leges omnes, quae hac
de re loquuntur, non ipsam primum inducere, sed iam
pridem existentem supponere et declarare videantur. 1

Suos etiam moneant et cohortentur, ut singulis
quoque, si fieri possit, per hebdomadem diebus, et prae-
cipue in testis Domini nostri et beatissimae Virginis, ubi
nulla adest legis obligatio, Missae sacrificio devote inter-
sint. Indicent fidelibus horas, quibus Missa per hebdo¬
madem celebrabitur, et servent constitutum ordinem.

Omnis pontifex ex hominibus assumptus, quemad-
modum monet s. Paulus (Hebr. 5, 1), pro hominibus
constituitur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerat dona
et sacrificia pro peccatis. Ouibus verbis edocta semper
intellexit ecclesia, pontificum et sacerdotum esse, ut eu-
charisticum hoc propitiatorium sacrificium pro iis of-
ferant, quorum ipsis cura concredita est. Atque hanc
obligationem ex divino praecepto descendere, Concilium
Tridentinum 2 disertis verbis affirmavit. Quam Tridenti-
norum Patrum mentem summi Pontifices uberius expla-
narunt atque conlirmarunt, praesertim Benedictus XIV.
in Constitutione »Gum semper oblatas« 3 , qua clare et
aperte gravissimisque verbis declaravit et constituit, paro-
chos aliosque omnes animarum curam actu habentes de-
bere Missae sacrificium pro ovibus šibi commissis, omni¬
bus dominicis aliisque testis de praecepto diebus offerre.

Quod dies festos attinet, quibus catholici nostrates
ab obligatione Missam audiendi et ab operibus servilibus
abstinendi apostolica auctoritate liberati sunt, nullo pacto

1 Cone. Trid. Sess. XXII. decr. de obs. et evitan. in eelebr. Missae.
2 Cone. Trid. Sess. XXIII. cap. 1. de reform.
3 Die 19. Augusti anno 1744.
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existiment parochi animarumque rectores, se vi huius
permissionis ab onere quoque Missam pro suis applicandi
solutos esse. Concessit tamen apostolica Sedeš haram
regionum episcopis, ut parochos šibi subiectos, modo
iusta et legitima causa concurrat, illis diebus ab hoc
onere Missam applicandi dispensent, dummodo pro gre-
gibus šibi commissis in eiusmodi Missa specialiter orenf.

3. Cum nihil habeat Christiana religio sacramento
Eucharistiae praestantius et augustius, nihilque ad sancte
et inculpate vivendum efficacius eiusdem frequentissima
participatione, parochi et verbi divini praedicatores de
eius fructibus et utilitate frequenter disserant, et fidelibus
persuadere nitantur, ut omnes et singuli, qui christiano no-
mine censentur, in hoc unitatis signo, in hoc vinculo
charitatis, in hoc concordiae symbolo iam tandem ali-
quando conveniant et concordent, memoresque tantae
maiestatis et tam eximii amoris lesu Christi Domini
nostri, qui dilectam animam suam in nostrae salutis
pretium et čarnem suam nobis dedit ad manducandum,
haec sacra mysteria corporis et sanguinis eius ea fidei
constantia et firmitate, ea animi devotione ac pielate et
cultu credant et venerentur, ut panem illum supersubstan-
tialem frequenter, et sicut optaremus cum sacrosancta
Synodo Tridentina, in singulis Missis, non solum spirituali
affectu sed etiam realiter suscipere possent. Sic enim
certe panis ille divinus vere eis esset animae vita et per-
petua sanitas mentis, cuius vigore confortati, ex huius mi-
serae peregrinationis itinere ad coelestem patriam pervenire
valerent, eundem panem angelicum, quem modo sub sa-
cris velaminibus edunt, absque ullo velamine manducaturi. 1

Fideles ad frequentem communionem exhortandi sunt
et excitandi; insuper opportune admonendi de commu-
nionis necessitate ad sacras indulgentias lucrandas, non
solum statutis quibusdam anni temporibus, sed, quantum

1 Cone. Trid. Sess. XIII. decr. de ss. Euch. sacram. cap. 8.
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fieri potest, saepissime; modo congruam tantae gratiae
vitam degant, ac se devota praeparatione disponant.

Relate ad pueros, qui prima vice ad sacram mensam
accedunt, praeclara Patrum Ravennatensium verba in rem
nostram adducere licet: »Haud potest, quin multum con-
ferat ad totius vitae christianae rationem, ipsamque adeo
aeternam salutem modus, quo quis prima vice sacram
communionem recepit. Hinc omnes animarum rectores
sedulo curent ad illam disponere pueros et puellas, quos
per aetatem ac sufficientem rerum spiritualium intelli-
gentiam capaces diiudicaverint. Erudiant eos peculiari
studio, inquirant diligenter in eorum vitam, et quos in
christianae doctrinae rudimentis iam satis instructos esse
ac morum probitate pietateque commendari intellexerint,
ad sacram mensam admittant, caeteros in aliud tempus,
onmi humano respectu posthabito, remittentes. Per tri-
duum autem ante communionem tum exercitationibus
piis, tum generali potissimum confessione, praeparentur
proxime ad illam; ipsa vero die sollemnitate maxima
divinum Panem sumant, cuncto populo inspectante, et
praesertim parentibus, quorum curae postea animae illae,
coelesti convivio refectae, erunt ferventissimo charitatis
zelo a parochis commendandae «. 1

Sancta Eucharistia administretur, quantum fieri pot¬
est, intra Missarum sollemnia, nec ante nec post Missae
celebrationem sine rationabili causa.

Ante sanctissimum Sacramentum lampas oleo oli-
varum nutrita diu noctuque luceat, »quae fidelibus Deum
praesentem annuntiet atque hominibus recedentibus
cultus aliquam atque amoris professionem exhibere
pergat «. 2

1 Cone. Rav. an. 1855. Part. 2. cap. 4. deer. 7. — Collect. rit. dioec.
Lav. Marburgi, 1896. pag. 71. — Antonius Slomšek, Mnemosynon Slavicum.
Glanlorti, 1840. pag. 16. — Sveto opravilo. V Mariboru, 1887. pag. 160.

2 Decr. s. C. Rit. 22. Aug. 1699 n. 3525. — Cone. Prov. Vien. an. 1858.
tit. III., cap. I.
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4. Sanctissimam Eucharistiam non solum taberna-
culo conclusam pio cultu prosequi, sed etiam publicae
lidelium venerationi pornpa quadam exponere consuevit
eccJesia. Quod fit, ut Filio Dei sollemnes honores sum-
muscjue cultus coram omnibus reddantur, animique ad-
stantium in eius amorem incendantur atque inflammentur.

Cum autem ecclesia lege communi non delinivit,
sed potius episcopis determinandum reliquit, quam tre-
quent.er, spectatis locorum circumstantiis fideliumque in-
digentiis, sanctissimum Sacramentum utiliter exponatur;
Nos in memoriam revocamus statuta et decreta pro Nostra
dioecesi desuper edita, 1 et declaramus: expositio publica
et sollemnis sanctissimi Sacramenti beri et benedictio
dari potest in omnibus huius dioecesis ec.clesiis et in sa-
cellis monasteriorum et communitatum religiosarum, ob-
servato stricte ritu praescripto, singulis dominicis totius
anni festisque diebus de praecepto; aliis diebus testis non
de praecepto pro expositione publica requiritur causa
publica et Episcopi licentia; »solius enim Ordinarii partes
sunt, ut causae publicae meritum expendat et declaret«,
ait S. P. Benedictus XIV. 2 Causa publica est sollemnitas
testi, concursus populi, causa pacis et similia. In hunc
finem admonet s. Carolus Borromaeus: »Sanctissima Eu-
charistia ne quavis causa, sed publica tantummodo, eaque
gravi exponatur.» 3 Per octavam vero testi Corporis Do¬
mini licebit eam sollemniter fieri tum in Missa sollemni,
tum in vesperis, benedictione iterato data. Licebit insuper
sollemnem benedictionem dare singulis diebus sacrarum
missionum tempore, in testo sanctissimi Cordis lesu, et
ubicunque fit devotio quadraginta horarum; et in aliis
diebus ab Ordinario designatis. Quod si ordini alicui reli-
gioso vel societati sancta Sedeš aliquid amplius indulserit,
illud omnino incolume esse volumus.

1 Sammlung spec. Dioec.- und Past.-Vorschr. die 24. Septembris 1850.
nuni. XX. pag. 35.

2 Constit. „Accepimus“ die 16. Apr. 1746. — 3 Syn. dioec. 11.
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Extra autem huiusmodi privilegium. de quo certum
Ordinario exhibeatur documentum, nolumus benedictionem
dari vel expositionem beri, nisi prout supra, venia Or-
dinarii expressa, salvis etiam in omnibus s. Congregationis
rituum hac in re decretis. Omnes autem monemus et
adhortamur, ne quid praetermittant, quod iuxta rubricas
rerumque adiuncta ad debitae reverentiae significationem
requiratur, siquidem multo melius est. ut non ita fre-
quenter exponatur, et tune cum debita reverentia, quam
ut frequentius et sine debito obsequio id bat. 1

In Nostra dioecesi praeterea exponitur sanctissimum
Sacramentum in dominicis quatuor temporum per unam
horam. Commendatur autem sicut iam in aliquibus locis
viget consuetudo, expositio sanctissimi Sacramenti etiam
in dominica quadragesimae et duobus sequentibus diebus
contra bacchanalia in forma quadraginta horarum ita, ut
tantum horis diurnis, a mane usque ad vesperam expo-
natur, noete autem recondatur.

In expositione sanctissimi Sacramenti semper quam
maxima sollemnitas observanda est; accendantur saltem
duodecim candelae, et altare ornetur boribus quantum
potest naturalibus, et durante expositione Missae ad altare
expositionis non celebrentur.

5. Declarat praeterea sancta Synodus Trid., pie et
religiose admodum in Dei ecclesiam inductum fuisse hunc
morem, ut singulis annis peculiari quodam et festo die
praecelsum hoc et venerabile Sacramentum singulari
veneratione et sollemnitate celebraretur, utque in proces-
sionibus reverenter et honorifice illud per vias et loca
puhlica circumferretur. 2

Solliciti sint ergo animarum pastores, ut in hoc festo
triumphus Christi digne et reverenter coram catholicis

1 Bened. XIV. Instit. XXXIV. 6, § 30.
2 Cone. Trid. Sess. XIII. decr. de ss. Euck. sacram. cap. 5. — Sv. Opra¬

vilo. V Mariboru, 1887. pag. 132 et 187.
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et acatholicis repraesentetur et omnia rite in honorem et
gratiarum actionem Redemptoris fiant. Processiones tam
in festo Corporis Christi, quam sic dictae theophoricae
in dominicis infra octavam Corporis Christi usque ad
dominicam ante festum s. apostoli Bartholomaei in veste
pluviali, sub baldachino vel sub umbella et in altaribus
versus quatuor plagas mundi erectis peragantur, ritusque
in Coli. Rit. Dioec. Lav. concinnati lideliter serventur. 12

6. Maxime tandem in votis habemus, ut fideles
doceantur, bona quamplurima ipsis obventura, si Dominum
sub speciebus sacramentalibus inter nos hospitantem
saepius invisent. Pastoris ergo munus erit, et verbis et
exemplo ad hoc pientissimum officium suos invitare,
atque hac ratione in omnium cordibus ignem amoris
accendere et fovere erga amantissimum Servatorem. Ad
hanc devotionem magis magisque fovendam, vehementer
optandum est, ut ecclesiae aditus vel continuo diu, vel
si ruri sit, per aliquot horarum spatium, fidelibus pateat. y

7. Ad promovendam devotionem erga hoc augustis-
simum Sacramentum praeprimis conducunt piae Con-
fraternitates de sanctissimo Sacramento et quidem:

a) Confraternitas perpetuae Adorationis,
quae in Nostra dioecesi die 27. Maii 1881 in ecclesia
cathedrali s. Ioannis Baptistae Marburgi canonice erecta
et die 1. Ianuarii 1882 archisodalitati Romae existenti
rite aggregata est, atque indulgentias aliaque dona spi-
ritualia sodalibus communicat, prout in rescripto S. C.
Indulgentiarum, Romae die 6. Maii 1880, uberius expo-
situm est-

Haec pia confraternitas intendit promovere cogni-
tionem, reverentiam et adorationem lesu Christi in sanc-

1 Coli. rituum dioeces. Lavant. Marburgi, 1896. pag. 389, 392, 396. —
S. R. C. 18. Dec. 1784, et 9. Maii 1857 in Limb.

2 Legan tur assidue litterae Nostrae pastorales „Sveti 06e“, quas de
sanctissimo Eucharistiae sacramento die 20. Ianuarii 1895 puhlici iuris
fecimus.
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tissimo Sacramento; expiare iniurias, quae benignissimo
Salvatori in hoc sacramento charitatis inferuntur; ac
con ficere sacram supellectilem in favorem ecclesiarum
pauperiorum, ut divina mysteria debito cum honore
celebrentur. Quam prospero cum successu pia haec so-
dalitas suum prosecjuitur finem, inde percipi potest, quia
inde a sua origine usque ad nostra tempora supra 13.000
fidelium huic venerabili sodalitati nomen dederunt et in
supradictum finem eleemosvnae instar 24.500 florinorum
pio corde contulerunt. 1

Cum haec pia sodalitas hucusque iam praeclaros
fructus in Nostra dioecesi produxerit, praecipimus et
iniungimus omnibus et singulis animarum pastoribus, ut
hanc piani confraternitatem benevolo animo prosequantur,
eamque fidelibus šibi concreditis commendent, de officiis
eius edoceant, atque indulgentias, c[uas praestitis prae-
standis lucrari possunt uberrimas, illis rite exponant,
sicque conferant, ut singuli sodales novo in dies accen-
dantur zelo ac amore erga sanctissimum Sacramentum. 2

b) Confraternitas sacerdotalis Adorationis
sanctissimi Sacramenti.

Haec confraternitas introducta est per Venerabilem
P. Eymard anno 1858, institutorem congregationis Patrum
sanctissimi Sacramenti, Parisiis, 27 Avenue Friedland, et
habet suas domos filiales Romae, Bruxellis, Marseille,
Montreal et in austriaca provincia Tirol. Propagata brevi
tempore latissime per orbem terrarum gaudet iam 40.000
adoratoribus consodalibus, qui diu noctuque adorant
lesum Christum benignissimum Salvatorem in hoc augu-
stissimo mysterio. Sanctissimus Pater Leo XIII. hanc con-
fraternitatem sacerdotalis Adorationis et sodalitatem de
perpelua Adoratione approbavit et benignissime commen-

1 Cfr. Die vierzehnte Paramenten-Ausstellung. Marburg, 1896. pag. 1—24.
2 Litt. Ord. Lav. die 20. Maii 1881 et Epist. past. die 27. Ianuarii 1881.

— Družba vednega češč. presv. Rešuj. Telesa v Lav. škofiji in za podporo
ubožnih cerkev. V Mariboru, 1896. 8. natis.
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davit litteris die 20. Aprilis 1896 datis ad directorem
sodalitatis hisce verbis:

»Dilecte Fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
— Quae nuntiasti Nobis de augescente in dies in Hel-
vetiae. Austriae Germaniaeque regionibus pietate erga
augustissimum Eucharistiae sacramentum singulari nos
iucnnditate affecerunt. Nihii etenim existimamus sive
efficacius ad excitandos animos ad sobrie iusteque vi-
vendum, sive aptius ad coelestia munera uberrime con-
cilianda, quam religio in illud fidei mysterium, in quo
Christus divitias charitatis suae veluti effudit. Accessit
autem ad solatium Nostrum, quod hanc fidelium pietatem
hoc maxime tempore provehi et amplificari cernimus,
quum iniquorum hominum studia eo se acrius converti
dolemus, ut debitos Eucharistiae honores abrogent eius-
que desiderium et amorem a catholicorum animis con-
vellant. Cum vero consociationi vestrae illud etiam pro-
positum esse debeat, ut ecclesiae tot aerumnis vexatae
tranquillitatem ab amantissimo Auctore exoretis, quos
sanae laetitiae fructus non expectabimus, quum a tot
millibus fidelium cuiusque aetatis et sexus coram cle-
mentissimo Salvatore oratio fiat sine intermissione ? Igitur
Nostrum esse ducimus sacerdotum consociationem Eu¬
charistiae adorandae tam late difusam, et eximiam fide¬
lium istorum religionem laude prosequi et impense fo-
vere. Christus ipse numero ac studio vos augeat. Nos
vero benevolentiae Nostrae testem et divini favoris au-
spicem Apostolicam benedictionem tibi, dilecte Fili. sa-
cerdotibus et fidelibus universis, qui puhlice propositae
Eucharistiae adorandae consociati sunt, amantissime im-
pertimus.« 1

1 In Nostra dioecesi haec confraternitas legitime introducta et consti-
tuta est anno 1895, habetgue pro rectore suo R. D. Iac. Hribernik, Directorem
spiritualem in seminario clericali Marburgi, qui consilio et opere consodales
adiuvat. — Pro usu commendantur seguentes libri: Tesniere, Handbuch flir
Priester der Anbetung. — S. S. Eucharistia, Organ der „Priester der An-
betung“. Feldkirch (Voralberg). VIII. Jahrgang 1896. — Walser, Die evvige An¬
betung. Diilmen 19. Auflage. — Večna molitev pred Jezusom v zakramentu
ljubezni. Ljubljana, 1895, po P. J. Walserju O. S. B.
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c) Hisce confraternitalibus adnumerari potest »Asso-
ciatio perseverantiae sacerdotalis« sub tutela sanc-
tissimi Cordis lesu in sanctissimo Sacramento inter nos
commorantis.

Sodalitas haec habet sedem suam Vindobonae in
Austria, ubi inlroducta est anno 1868 et nune in 120
dioecesibus propagata gaudet circa 12.000 sacerdotibus
consodalibus, qui unanimiter quotidie adorant sanctis-
simum Cor lesu, deprecantes: »lesu, mitis et humilis
corde, fac cor meum secundum cor tuum!« et apponunt
unum »Pater« et »Ave Maria«, ut šibi acquirant do-
num perseverantiae in exequendis officiis status sacer¬
dotalis usque ad mortem. Insuper celebrat quilibet so-
dalis quotannis unum sacruhi pro vivis et unum pro
defunctis confratribus. 1

Summopere optamus, ut omnes dioecesis Nostrae
clerici confraternitatem perpetuae Adorationis, sive asso-
ciationem sacerdotum Adoratorum, sive perseverantiae
sacerdotalis ingredi velint, cum in hisce calamitosis tem-
poribus nib.il sit utilius, quam saepe saepius adire »cum
fiducia ad thronum gratiae: ut misericordiam conse-
quamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.«
(Hebr. 4, 16).

»Laudes et gratiae sint omni momento sanctissimo
et divinissimo Sacramento; et benedicta sit sancta, pu-
rissima et immaculata conceptio beatae Virginis Mariae
Matris Dei!« (Indulg. 600 dierum, toties quoties, Leo XIII.)

1 Rector huius associationis pro Nostra dioecesi est R. D. Carolus Hri¬
bovšek, Canonicus et Director in seminario clericali Marburgi,- qui sodales sus-
cipit et quaeque sodalitatem concernentia procurat. — Correspondenz des
Priester-Gebetsvereines „Associatio perseverantiae sacerdotalis 11 . VVien, 1896.
XVil. Jahrgang.
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Caput VIII.
De casibus iurisdictioni episcopali reservatis.

S^^^josse ecclesiarum antistites iurisdictionem sacer-
||P|| datum minoris ordinis ita coarctare, ut a quibus-
1-1 dam gravioribus culpis, quas šibi suoque iudicio
relaxandas reservant, ne in foro conscientiae quidem illi
absolvere valeant, catholicum dogma est.

Catholicam hanc veritatem sacrosanctum Concilium
Tridentinum exposuit atque stabilivit hisce verbis: »Mag-
nopere ad Christiani populi disciplinam pertinere, sanc-
tissimis Patribus nostris \dsum est, ut atrociora quae-
dam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis
dumtaxat sacerdotibus absolverentur; unde merito Ponti-
lices Maximi pro suprema potestate, šibi in ecclesia uni-
versa tradita, causas aliquas criminum graviores suo
potuerunt peculiari iudicio reservare. Neque dubitandum
est, quando omnia, quae a Deo sunt, ordinata sunt,
quin hoc idem episcopis omnibus in sua c,uique dioe-
cesi in aedificationem tamen non in destructionem liceat
pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores sa-
cerdotes auctoritate praesertim quoad illa, quibus excom-
municationis censura annexa est. Hanc autem delictorum
reservationem consonum est divinae auctoritati non tan-
tum in externa politia sed etiam coram Deo vim habere.« 1

Cui declarationi addiderunt Tridentini Patres sol-
lemnem canonem, anathemate percutientem contrarium
sentientes: »Si quis dixerit, episcopos non habere ius
reservandi šibi casus nisi quoad externam politiam atque
ideo casuum reservationem non prohibere, quominus
sacerdos a reservatis vere absolvat, anathema sit.« 2

Papa Benedictus XIV. sanctae memoriae cum respectu
ad reservationem casuum episcopalem sapienter observat:

1 Sess. XIV. cap. 7. de sacram. Poenit.
2 Ibidem can. 11.
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»Quamvis praedicta facultate reservandi casus possit
episcopus semper et quandocumque voluerit, uti, multis
tamen nominibus decet, ut illam potius in synodo quam
extra synodum exerceat.« 1

Hinc exquisitis animarum pastorum in Synodo
Nostra congregatorum consiliis pensitatisque dioecesis
Nostrae Lavantinae singularibus indigentiis moralibus pro
potestate Nostra episcopali ordinaria statuimus et san-
eimus, quae sequuntur.

Nemo nescit salutarem reservationis quorundam
casuum iudicio episcopali in sacro confessionis tribunali
scopum et finem. Est nimirum ille, ut quaedam peccata
censurae obnoxia eo gravius puniantur et prae omnibus
tamen, ut efticacius corrigantur, dum nempe poenitens
immanitatem et atrocitatem delicti sui edocetur et ad
odium ac detestationem peccati vehementius excitatur
difficultate absolutionis per superiorem obtinendae.

Proin uti ex altera parte casus reservati non sunt
nimium multiplicandi et reservationes accommodandae
sunt tum exigentiis temporum locorumque 2, tum vitiis
et sceleribus imprimis gliscentibus ac grassantibus nec
non dominanti cogitandi et sentiendi agendique mori, ita
indubie non expediret et ad vanum redigeretur finis re-
servationum, si ex altera parte nimis facile, fere indiscri-
minatim facultas daretur confessariis, absol veneli nomine
Episcopi a casibus reservatis. Eiusmodi facilitas absol-
vendi non esset nisi vulnus utili reservationum scopo
intlictum.

Quibus omnibus coram Domino perpensis et ut saluti
ii deli um pro virili parte consulamus, pastoraliter decernimus,
ut iurisdictioni Nostrae episcopali sub solitis conditionibus

1 De sjnodo dioeces. Lib. V. cap. 4. Romae, 1755. nuni. 3. pag. 120.
2 Sacra Copgregatio episc. et reg. die 9. Ianuarii 1601 statuit, ut

„locorum Ordinarii paucos casus eosque tantum, quos ad christianam discipli¬
nam retinendam, animarumque šibi creditarum salutem pro cuiusvis dioecesis
statu et qualitate necessario reservandos esse iudicaverint, reservent11 .

-f- 289 -§-

maneant subsecjuentes graviores conscientiae casus re-
servati:

1. Peieratio sive mendacium iureiurando confir-
matum coram iudice ecclesiastico vel civili.

2. Qui homicidium voluntarium actu exteriori per-
petrarunt, aut abortum procurarunt, etiam effectu non
secuto.

3. Qui violentas manus in proprios parentes inie-
cerunt.

4. Qui in primo vel secundo consanguinitatis aut
aflinitatis gradu canonicae computationis incestum com-
miserunt.

5. Qui rei facti sunt criminis laesae Maiestatis.

Quod vero attinet faeultatem, absolvendi ab enu-
meratis quinque casibus iudicio Nostro reservatis, in-
tacta manent privilegia hucusque Canonicis ecclesiae
cathedralis, nec non Decanis et Consiliariis consistorialibus
concessa. Confessarii modo recensiti habent quidem fa¬
cultatem a casibus Nobis reservatis absolvendi delegatam,
quam tamen aliis subdelegare nequeunt.

Praeterea in plena Nostra Synodo concedimus usque
ad revocationem singularem potestatem, vi cuius omnes
confessarii rite approbati a casibus iurisdictioni Nostrae
episcopali reservatis — praeter pueros el puellas annum
decimum quartum suae aetatis nondum explentes —
etiam absolvere valent:

1. Poenitentes tempore sacrae confessionis ac com-
munionis paschalis. Speramus fore, ut hac facultatis exten-
sione disciplina poenitentialis non patiatur detrimentum,
ut potius salus animarum incrementum capiat.

2. Poenitentes infra octavam sanctissimi Nominis
lesu et sanctissimi Nominis Mariae, item sacratissimi
Cordis lesu et purissimi Cordis Mariae nec non in testo
sanctae Familiae lesu. Mariae, Joseph.

19

-I- 290 -f-

3. Peragentes prima vice generalem coniessionem, faci-
endam ex quadam utilitatis aut necessitatis ratione, non ta-
men ad hunc tantum finem, ut reus facilius a reservatis ab-
solvatur. Tenetur tamen confessarius edocere poenitentem,
quod in futurum, si hoc idem peccatum reservatum
patraverit, solummodo ex speciali facultate Episcopi
posset absolvi.

4. Poenitentes sponsos et sponsas immediate vel
tribus diebus ante copulationem.

5. Poenitentes mulieres in ultimo mense praegna-
tionis constitutas.

6. Poenitentes maleficos, qui in carceribus detinentur.
7. Poenitentes in nosocomiis vel hospitalibus aegro-

tantes et consimiliter infirmos in domibus privatis de-
gentes, etiam si non sint in articulo mortis. In articulo
mortis, quod omnes non ignorant, cessat omnis reser-
vatio.

8. Peculiare privilegium statuimus in bonum ec-
clesiae Nostrae cathedralis s. Ioannis Baptistae, ad quam
matricem reliquarum omnium ecclesiarum dioecesanarum
poenitentes ex universa dioecesi confluunt sacramen-
talis confessionis peragendae causa. lmpertimur nempe
facultatem a casibus Nobis reservatis absolvendi omni¬
bus rite approbatis confessariis, quippe qui in insigni
hac ecclesia confessiones poenitentium excipiunt.

9. Nutrituri porro pium fervorem poenitentium,
parem potestatem lubenter concessuri sumus parochis
vel rectoribus earum ecclesiarum, ad quas sacrae pere-
grinationes sive e propinquo sive e longinquo fieri solent,
vel in quibus sacrae missiones aut pia exercitia cele-
brantur. Obligantur tamen parochi aut rectores prae-
dictarum ecclesiarum, ut infra unius mensis spatium
scripto exquirant huius extensionis gratiam.

Tandem demum volumus et praecipimus, ut sche-
dula casuum reservatorum typis impressa vel scripta in
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ecclesiis affigatur locis, pro confessionibus destinatis.
Schedulae pro ecclesia Nostra cathedrali contineant casus
reservatos et extensionem facultatis absolvendi ab eis ad
omnes confessarios, qui in hac ecclesia confessiones
poenitentium excipiunt.

Venerabiles confessarii! Munus, quod in ecclesia
Dei-geritis, plane eximium est. Enimvero tantarn vobis
Christus ad iudicandas anirnas auctoritatem elargitus est,
ut sententia, a vobis in terris iuste prolatae, rata ha-
beatur in coelis. „Amen dieo vobis: Quaecunque alli-
gciverit is super terram, erunt ligctta et in coelo; et quae-
cunque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo.“
(Matth. 18, 18).

Mundi igitur estote et puri conscientia, qui aliorum
conscientiam purgare contenditis, ne illud apostoli vobis
obiiciatur: „In quo iudiccis alterum, teipsum condemnas;
■cadem enim agis, quae iudicas“. (Rom. 2, 1). Flagrate
porro zelo salutis animarum, ad vestrum tribunal acce-
dentium, Deumque orate, ut corda eorum avertat a malo
et convertat ad bonum, atque ipsos de virtute in vir-
tutem magis magisque proticere faciat praepotenti sua
gratia!

Caput IX.
De eantu ecclesiastico et mušica sacra.
mnis ars demonstrans pulchrum a Deo est et flde
illustrata ad Deum ducit. Qua de re ecclesia cum
s. apostolo Paulo desiderans, ut fideles loquantur

sibimetipsis »in psalmis et hymnis et canticis spirituali-
bus, cantantes et psallentes in cordibus« (Ephes. 5, 19;
Gol. 3, 16) suis Domino, cantum more veteris Testa¬
menti ’ cultui divino iam a principio recepit testante
s. Augustino: »De hymnis et psalmis canendis ipsius
Domini et apostolorum habemus documenta, exempla

19*

et praecepta«. 1 Quod s. Augustinus caeterique Patres
saepenumero docuerunt de cantus ecclesiastici decore
et utilitate, »ut per oblectamenta aurium iniirmior ani-
mus in affectum pietatis assurgat«, 2 »id romanorum Pon-
tificum auctoritas šibi integre eximieque perficiendum
semper attribuit«. 3

Quapropter praeter Gregorium Magnum, qui in hoc
catholicae Liturgiae ila »curas ac studia contulit, ut vel
ipsam appellationem ab eo sacri concentus sint mutuati«, 4
alii Pontifices. praesertirn Pius V., Gregorius XIII., Paulus
V. assidua sollertia promovendi liturgici cantus excel-
luerunt sicut caeteri, »qui ad incolume Liturgiae decus
tuendum nihil potius et antiquius habuerunt, quam ut
rituum uniformitati sacrorum etiam concentuum unifor-
mitas ubique responderet.« 5 Idem in votis habens S. P.
Pius IX. Brevi die 30. Maii an. 1873 editionem Gradu-
alis romani authenticam declaravit; quam antecessoris
sui approbationem S. P. Leo XIII. omnimodam curam
cantus ecclesiastici gerens litteris apostolicis die 15. Nov.
an. 1878 confirmavit, extendit ac commendavit hisce
verbis: »Itaque memoratam editionem . . . probamus
atque authenticam declaramus ... id potissimum spec-
tantes, ut sic cunctis in locis ac dioecesibus, cum in
caeteris, quae ad sacram Liturgiam pertinent, tum etiam
in cantu una eademque ratio servetur, qua romana uti-
tur ecclesia.« 6 Nuper S. R. G. die 6. Iulii an. 1894
mušicam sacram vocavit partem Liturgiae et curae
episcoporum commendavit praescriptis emendandam,
verbis usa: »Essendo la Musiča Sacra parte della Li-
turgia, si raccomanda ai Rmi Ordinari di prenderne
cura speciale, e di farne argomento di opportune pre-
scrizioni soprattutto nei Sinodi Dioecesani e Provinciali,
sempre pero conformi al presente Regolamento.« 7

1 Edit. Bened. ep. 55. tom. II. pag. 142. num. 34. — 2 Confess. lil*. X.
cap. 33. num. 3. — 3 S. R. C. decret. die 7. Iul. 1894. — 4 Ibidem. —
6 Ibidem. — 6 Ibidem. — 7 S. R. C. (Regolamento, Pars II. 1.) die 6. Iulii
an. 1894.
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Cum nihiJ sit magis ecclesiaslicae disciplinae ini-
micum ac perniciosum, quam divinam psalmodiam in
ecclesiis Dei contemptim vel negligenter obire, 1 haec
servanda statuimus:

1. Cantus ab ecclesia in sacra Liturgia praescriptus
est cantus firmus, 2 planus seu gregorianus, cuique can-
tui dignitate, sublimitate, vi atque arte praeeminens, ad
glorificandum Deum aptissimus, castis auribus conveniens,
unitatem fovens, biblia musicae sacrae vocatus, bonum
ecclesiae proprium; »cantus iste ille est, qui fidelium
animos ad devotionem et pietatem excitat; denique ilJe
est, qui, si recte decenterque peragatur, in Dei ecclesiis,
a piis hominibus libentius auditur.« 3 S. Augustinus, cum
cantum hunc, quem s. Ambrosius praecipue fovit, Me-
diolani audiret, se lacrimasse testatur: »Quantum flevi,
inquiens, in hvmnis et canticis tuis suave sonantis eccle¬
siae tuae vocibus commotus acriter. Voces illae inllu-
ebant auribus meis et eliquabatur veritas in cor raeiim
et exaestuabat inde affectus pietatis et currebant lacri-
mae et bene mihi erat cum eis.« 4 Accedit, quod cantus
firmus semper et ubique peragi potest, quia totum textum
servat, eumque una voce cantare licet.

Gregorianum ergo clerici in seminario cantum summo
studio excolant 5 et canora suavique voce promant vi-
dentes, se sacerdotes in sanctis functionibus cantu igno-
rato irrisiones procreaturos esse, ipsos scandalum non
leve factos. In seminario cantus ecclesiastici semel
saltem in anno examen beri mandamus. Cuius cantus
usum pastores pia aemulatione fovere, restituere, pro-
movere glorientur et cantent rite et accurate modos,
qui continentur Missali et nuper auctoritate Nostra edita
Collectione rituum dioecesis Lavantinae et a sacra rituum
Congregatione approbata, ut oflicia cum decentia et religi-

1 Encvcl. Bened. XIV. de die 19. Febr. an. 1749. § 2. — 2 Ibidem
§ 5. — 3 ibidem § 2. — 4 Confess. lib. IX. cap. 6. — 6 Cone. Trid.
sess. XXIII. cap. 18." de reform.

one peragantur, »augeatur devotio, firmetur fides, fove-
atur in unam sanctam ecclesiam romanam, matrem et
magistram nostram dilectio, ut animarum aeterna salus
promoveatur et ut vos in die iudicii fideles mysteriorum
Dei dispensatores inveniamini.« 1 Studio et usui inser-
viunt: Magister choralis (auctore Fr. Xav. Haberl); Ma-
nuale chorale«. (Ratisbonae, 1886 apud Frid. Pustet,
typograph. apostolic.); Graduale, Vesperale, Antiphona-
rium, Officium maioris hebdomadae, Officium nativitatis
Domini, Officium defunctorum (excerptum ex Collectione
rituum dioec. Lavantinae. Marburgi, 1896. typographia
s. Cyrilli). Porro »Organum comitans« auctoribus: Witt,
Piel, Paul Schmetz, Ouadlig. — Postremo deploramus
modum, quo passim cantantur officia defunctorum, »ut
nedum inde augeatur populorum religio, devotio excitetur,
e contrario sacri ritus ipsumque tremendum Mysterium
persaepe fiant ludibrio.« 2

2. Cantus harmonicus i. e. tiguratus seu liguralis ab
ecclesia toleratur, quatenus cantum gregorianum refert.
Cavendum autem, ne in officio vel Missa textus liturgicus,
cui priores partes tribuit ecclesia quam ubertati melo-
diae in colendo Deo, a cantoribus mutetur vel mutiletur.
In Missa sive sollemni sive cantata omnes textus
(ordinarii i. e. in qualibet Missa iidem proferendi:
Kyrie, Gloria, Čredo, Sanctus, Benedictus, Agnus Dei;
extraordinarii: Introitus, Graduale, Offertorium. Communio)
integri aut cantentur 3 aut clara voce 4 vel saltem sub-
missa voce 5 recitentur. Non licet aliquid addere 6 neque
abbreviare textum 7 neque cantum protrahere, 8 ut e. gr.
Missae cursus, nisi admittunt rubricae, interrumpatur.
Verba ita distincte proferenda sunt, ut intelligantur. 9

1 Collect. rituum dioec. Lavantinae. Marburgi, 1896. prooemium. —
* Cone. prov. Albiensis an. 1850. Tit. III. decret. III. Coli. Lac. tom. IV. col.
426. — 3 Innoc. XII. die 20. Aug. 1692. — 4 Caeremon. Episc. Par. II. n. 1.
a. 8. — 6 S; R. C. die 22. Iul. 1848. — G Innoc. XII. die 20. Aug. 1692. —
7 S. R. C. die 5. Iul. 1631. — 8 S. R. C. die 21. Febr. 1643. —• 9 Caeremon.
Episc. Lib. I. c. 28 n. 12.; encycl. Bened. XIV, de die 19. Febr. 1749. § 9.
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S. Augustinus lacrimavit non solo cantu sed verbis can-
tui coniunctis commotus, ut ipse aperte declarat. 1

Cantus figuratus, cuius optimum et perfectum Giovanni
Pierluigi Praenestini (Palestrina) opera immortalia prae-
stant exemplar, novissimo tempore a Dr. Witt resuscitatus
est. Quos secuti sunt auctores celeberrimi: Anerio, Su-
riano, Vittoria, Viadana, Orlando Lasso, Hasler, Aiblinger,
Handel (Gallus), Mettenleiter, Stehle, Koenen, Piel, Haller,
Brosig, Nick, Hanisch, Nikel. — Cum bene notum sit, opti-
mam compositionem musicae polvphonae mala executione
fieri inconvenientem, in hac ratione, ubi stricte liturgica
functio peragatur, adoptandus est cantus gregorianus. 2

3. Organa et alia instrumenta cantum comitandi
causa adhibeantur et quidem »solummodo ad vim quam-
dam verborum cantui quodammodo adiiciendam, ut magis
magisque audientium mentibus eorum sensus infigatur
commoveanturque fidelium animi ad spiritualem rerum
contemplationem et erga Deum divinarumque rerum
amorem incitentur.« 3 Liturgicum a Concilio Tridentino
approbatum instrumentum est solum organum, 4 quod a
celeberrimo quodam viro laudatur: ex Christiana arte ex-
oriens varietate magna sonorum ingeniosissime cohaerere,
natura sua vero sollertiae artificiosae vanitatem excludere
et nequire sensualibus oblectationibus animos externe
perturbando in se convertere. Organi sonus, quorum ser-
vire est et non dominari, sint modesti et devoti et non
praecipites, tumultuosi, abrupti; »ab ecclesiis vero mu-
sicas eas, ubi sive organo sive cantu lascivum aut im-
purum miscetur . . . arceant episcopi, ut domus Dei vere
domus orationis esse videatur ac dici possit.« 5

Quapropter severe obstringimus parochos, ut instru¬
menti cultui sancto dedicati abusum, qui in eo est,

1 Confess. Lib. X. c. 33. — 2 S. R. C. (Regolamento) die 6. Iul. 1894.
— 3 Encycl. Bened. XIV. de die 19. Febr. 1749, § 12. — 4 Cone. Trid. sess.
XXII. decret. de observ. et vitand. in celebr. Miss.; Caeremon. Episc. lib. I.
c. 28. n. 11. — 6 Cone. Trid. sess. XXII. decret. de observ. et vitand. in ce¬
lebr. Miss.
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quod theatralis et lascivae musicae genera: polkae,
walzer, marciae producuntur, e medio tollant, ne ultra
audientium animi a rei divinae contemplatione avocentur 1
et sensualitati immittantur. De improviso seu ex tempore
organo Canere omni, qui nescit modo revocato ad artem
ac praecepta ecclesiae et conveniente devotioni fidelium.
interdicitur a sacra rituum Congregatione (Regolamento)
sequentibus verbis: »E vietato 1’ improvvisare, detto
a fantasia, sulforgano a chiunque nol sappia fare con-
venientemente, cioe in modo da rispettare non solo le
regole deli’ arte musicale, ma quelle altresl che tutelano
la pieta ed il raccoglimento dei Fedeli.« 2 Sequantur ergo
organoedi prae-, inter- et postludia collecta a Kothe,
Hanisch, Piel, Dibold. Cum organi usus summam requirat
artem, nemo organoedus habeatur aptus nisi, qui serio in
ea et legibus liturgicis immoratus studio scitur.

Organum tacet in Missa de Requie, domi-
nicis Adventus (excepta domin. III.) et Quadragesimae
(excepta domin. IV.), ita etiam diebus ferialibus illius
temporis, nisi festum quoddam sollemniter ab ecclesia
celebratur. 3 In Missa de Requie, si opus fuerit, ličite or¬
ganum pulsetur, ubi hoc sono quodam fit modesto et
lugubri. 4 In Missa inter elevationem ipsam organum aut
sileat aut dulciori sono et omni gravitate pulsetur. 5

Inter alia instrumenta more introducta 6 nonnulla
scilicet, quae per se theatralia non sunt, ab ecclesia
permittuntur utenda in cultu divino, si voces non oppri-
munt. 7 »Musicus cantus«, monet Renedictus XIV., »qui
nune in ecclesiis usu receptus est et qui organi et alio-
rum instrumentorum harmoniae coniungi solet, ita insti-
tuatur, ut nihil profanum, nihil mundanum aut theatrale
resonet.« 8 Proin exclusis a choro sic dictis: Solo, Duett

1 Caeremon. Episc. Lib. I. cap. 28. n. 12. — 2 S. R. C. (Regolamento)
de die 6. Iul. 1894. art. 12. — 3 Caeremon. Episc. Lib. I. c. 28. n. 2 et 13. ;
S. R. C. 2. Apr. 1718. — 4 S. R. C. 31. Mart. 1629. — 6 Caeremon. Episc. Lib. I.
c. 28. n. 9 et L. II. c. 8 n. 70. — 5 Bened. XIV. de Synodo Dioeces. L. XI. c. 7
n. 6. — 7 Encycl. Benedic. XIV. de die 19. Febr. 1749. § 9. — 8 Ibidem § 3.

aliisque huius generis, Intradae, Tusch nuncjuam in puh¬
lico Dei cultu audiantur. Musiča in ecclesia debet esse
sancta; nam sanctus est locus, quo resonat, sanctus
textus, sanctus actus, sanctus tinis. Caeterum censemus,
instrumenta, cum summa peritia tantum eorum usum
convenientem reddat, in ecclesiis ruralibus rarissime esse
adhibenda.

4. Sicut in omnibus liturgicis functionibus, ita prae-
sertim in Missa sollemni et cantata (sine diacono et sub-
diacono) 1 cantus in lingua vernacula illicitus est. Nam
ecclesia omnibus S. R. C. decretis a Concilio Tridentino
usque ad haec tempora constanter usum linguae ver-
naculae in Missa cantata vel sollemni interdixit, ita no-
vissimo tempore die 21. lunii 1879; 2 et nuper die
31. lan. 1896 S. R. C. ad quaestionem: »An ... a fide-
libus intra Missam cani possint . . preces vel hyrnni
lingua vernacula compositi in honorem Sandi vel My-
sterii, cuius festum agitur?« — respondit: Affirmative de
consensu Ordinarii quoad Missam privatam: Negative
quoad Missam sollemnem sive cantatam iuxta ordinationis
pro mušica sacra articulum septimum et octavum; non
obstante decreto die 21. lunii 1879 et aliis quibuscunque.«

in functionibus non liturgicis ut in missionum, soda-
litatum, mensis beatae Mariae dedicati, viae crucis exercitiis,
Litaniis, processionibus non theophoricis, ante concionem,
si habetur ante vel post Missam cantatam. denique in
Missa privata (non cantata) cantus ecclesiasticus in lingua
vernacula licitus est; 3 ex quo multus huiusmodi cantus
in ecclesia usus patet. Cantetur vero textus sanctus le-
gibus dicendi et versuum modificationi rectae satisfaciens
et officio, quod agitur, conveniens, una voce, melodia
mentem ecclesiae et cantum gregorianum referente. Huius
cantus usui »Cecilija« (edit. a sodalitate s. Hermagorae)
et »Hosanna« (Graecii, Styria) cantionalia dioecesana

1 Ritus celebrandi Miss. Tit. VI. n. 8. 2 Collectio Gardellini Xr. 5785.
— 3 XXXIX. Conferenz-Schluss-Protokoll 1887 II. 1. c.

declaramus. Abusus vero est tollendus, quo in Missa
intra »Sanctus« et »Communionem« canuntur cantica
B. M. V. vel alicui Sancto honori, et sic dictum »Secun-
dieren« a priori cantum communem impossibilem reddit.
Dictae normae cantum maiorum nostrorum apprime
conformem fuisse, nonnulla eius exempla approbant re-
sidua ex saeculo 17. 1

5. Irreligiositate cum egoismo et sensuali voluptate
in mundum irrumpente cantus ecclesiasticus ita dege-
neravit, ut S. P. Pius IX. conquereretur: »At enim, quod
maxime dolendum, plerisque in templis quoddam con-
centuum genus usurpatur, scenicis ludibus plane dignum .« 2
Ad medelam afferendam opera nonnullorum Germaniae
virorum praesertim Witt sodalitas s. Caeciliae pro Ger-
mania, Austria et Helvetia constituta est, quam S. P.
Pius IX. postulantibus 29 episcopis approbavit nitens,
ut »sacri concentus sanctitati divinae domus rituumque
maiestati respondeant.« 3 Ad mentem istius associationis
in Nostra dioecesi anno 1887 fundata est sodalitas
s. Caeciliae, quae in ecclesia praeprimis cathedrali lauda-
biliter laborat.

Ut ecclesiae reddamus cantum in Nostra dioecesi
desideratum, in Domino exhortamur pastores, ut omnem
operam impendant, quo organoedi iuventutem praesertim
parvulos frequentantes scholam exerceant 4 canlu eccle-
siastico, ex quibus pie et scite cantantium acquiruntur
vires; instituantur chori, qui a rectoribus peritis cantus
ecclesiastici diriguntur, ad artem et praecepta canere
docentur, a parochis religiose educantur et invigilantur.
Nihil canendum, quod Nostra auctoritate non est appro-

1 Cerkveni glasbenik an. 1878. et 1879. et Cecilija. — 2 Pius IX. Brevi
„Multum“ die 16. Decembr. 1870. — 3 Ibidem.

4 Synodus IJioec. Lavantina an. 1888. pag. 71. num. IX. — Conferenz-
Schluss-Protokoll vom 6. Dezember 1887. II. Pastoral-Conferenz-Frage. Der Kirchen-
gesang. pagg. 4—14. — Sauter, Der Gesang bei der feierliehen Liturgie. Tlieo-
logisch-practische Quartalschrift. Linz, 1892. Heft III. pag. 530; Heft IV. pag.
829; 1893. Heft II. pag. 339; 1894. Heft I. pag. 50. — Paul Krutschek, Die
Kirchenmusik nach dem Willen der Kirche. 3. Aufl. Regensburg. 1891.
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batum. In posterum folio dioecesano musicalia approbata
annuntiabuntur. Redigatur repertorium musicae sacrae;
guocirca concedimus facultatem, ut ex aerario ecclesi-
astico necessaria cantui curentur musicalia. Inter folia
de hac re tractantia commendamus »Cerkveni Glasbenik«
(Labaci) et »Musiča sacra« (Ratisb. apud Pustet) procu-
randa. Dečani certiores Nos faciant etiam de profectu
cantus ecclesiastici singularum parochiarum. Ecclesiae
Nostrae cathedralis scholam puerorum choricorum ex-
optamus.

Cantcite Domino canticum novum : laus eius in ec-
clesia sanctorum. Laudent nomen eius in choro, in tym-
pano et psalterio psallant ei. (Ps. 149, 1. 3).

Caput X.
De colenda arte ecclesiastica.

ntime cum gualibet religione ab antiquissimis tem-
poribus connexa est ars. Quaevis enim arte in
peragendo sacro cultu utitur. Arte adiuvante vi-

detur corporis oculis numen divinum, conspicitur coelum,
repraesentantur conceptus supranaturales. Artifex iam
pridem quasi mediator erat deos inter et homines, coe¬
lum inter et terram. Qua ex causa Phidias ille tali tan-
taque gloria insignitus est, cum 01ympum eiusgue im-
mortales gentibus pulcherrime ostenderet, »adeo, ut
maiestas operiš eius deum aequaret.« 1

1. Religio Christiana, quippe quae religio perfectissima
est, artem nequaquam reiecit. Ministerio šibi eam as-
sumpsit eamque excoluit, guinimo ad summum perfec-
tionis apicem evexit. Ars Christiana — ars suprema,
alias omnes antecellit.

Quintilian. Institut. XII. 10.

Artem christianam religionem nostram aetate adae-
quare constat. Inter discipulos Christi ipsos quidam ar-
tifex fuisse fertur, Lucas evangelista, pictor praeclarus.
Christianos primi aevi ars subtus terram in catacumbas
tenebrosas concomitata est; cumque ecclesia post ce-
lebrem Constantini victoriam e latebris tristissimis resur-
rexisset, etiam ars Christiana, resurrectionem celebrando,
prodiit in lucern.

Abhinc in ecclesia magnifice colebatur. »Quum ec¬
clesia ex catacumbis et domibus privatis, ubi delituerat,
prodiisset, quidquid artium aetas illa, quidquid divitiarum
imperium romanum tenebat, basilicis construendis et
multiplici opere exornandis impensum est.« 1 Pontifices
romani, operibus immortalibus salutem omnimodam gen-
tium promoventes, artibus singularem attribuebant curam,
Augustum imperatorem et Maecenatem hac ratione longe
superando. Ipsi artium semper protectores fautoresque
fuere. Quis'Leonis L. Gregorii Magni digne celebrare merita
potest? Quis, historiae peritus, nescit, quales šibi Nico-
laus V. promeruerit laudes? »Mirum in modum animum
adplicuit, ut ob perpetuam magnorum aedificiorum con-
structionem romanae Ecclesiae honor et apostolicae
Sediš gloria simul cum singulari et praecipua christiano-
rum populorum omnium devotione abundantius ac la-
tius amplificaretur.« 2 — Sed quid de Iulio II. vel Le¬
one X. dicendum! Quorum prior incredibili liberalitate
et favore artibus auream praebuit aetatem, quem proinde
merito Albertini doctissimus hymno effert, affirmando:
»Sanctitas Tua omnibus praeripuit palmam.« 3

Similiter illustrissimi eorum successores artibus fa-
vebant principibus regibusque multo opulentius. Eximio
ipsorum exemplo episcopi, indefessi gregum pastores et
sacerdotes egregii, totum per orbem artes copiose pro-

1 Cone. prov. Viennen. an. 185S. Tit. 111. cap. 2.
2 Manetti. Cfr. Pastor: Geschichte der Papste. tom. I. p. 419.
3 Pastor. Op. cit. tom. III. p. 731.
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tegebant. Centena, imo millena decora templa in orbe
catholico. splendore incantante fulgentia, reddunt testimo-
nium operae eorum.

2. Ast non est mirandum, quod qui regunt eccle-
siam, tanti artes aestiment.

Ars enim humani ingenii culmen est sublime. Deu s
ipse arte est usus creando coelum et terram, operam
artificiosorum primum pulcherrimumque. Propterea s. Scrip-
tura artificem eum appellat. »Vani autem sunt omnes
homines, in quibus non subest scientia Dei, et de his,
quae videntur bona, non potuerunt intelligere eum, qui
est, neque operibus attendentes agnoverunt, quis esset
artifex«. (Sap. 13, 1. cfr. 7, 21—8, 6). Donum coeleste,
aliquid divini est ars. Dante Allighieri, insignis poeta
christianus, eam »nepotem Dei« 1 nominat.

Ars pulchritudinem menti ostendit; quaevis vero
pulchritudo splendor est Dei solius, qui est pulchritudo
absoluta, »%aXov atko /aiF secundum philosophum in-
signem. 2 Ars, praesentando pulchritudinem naturae, Deum
respicit, nam »pulchritudo creaturarum nil est aliud, quam
communicatio pulchritudinis divinae rebus creatis.« 3
Supremum igitur artis principium Deus ipse est.

Quam sublimes deinde effectus sunt artis! Artis
enim est, ut quae abstracta, invisibilia, supranaturalia
sunt, sensibus humanis concipiantur. »Quemadmodum
invisibilia Dei, testante Apostolo, per ea quae facta sunt,
intellecta conspiciuntur: sic virtus quoque et divinitas
sanctissimi Redemptoris nostri in omnibus et singulis,
quae ad externam cultus divini speciem et pulchritudinem
provida ecclesiae dispositione ordinantur, mirilice reful-
get piasque fidelium mentes condigna Sponsi coelestis
eiusque Sponsae admiratione perfunditattollitque sursum.« 4

1 Divina commedia. Inferno cant 21. v. 105: „Si, che vostr’ arte a Dio
ijuasi e nipote.“

2 Plato, Sympos. §.211.
3 Thomas Aquin. Expos. in Dionys.
4 Cone. prov. Pragens. an. 1860. tit. VI. c. 1.
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Artes ergo convenientes populi educatrices censentur,
quibus mentes illustrantur, sensus inflammantur, corda
coelesti desiderio iraplentur, amor nutritur divinorum.
»Arte animae purgantur«, ait philosophus. 1 Quo prae-
stantiores sunt artes, eo notiones limpidiores. Ideo
»flamen veritatis est ars — et sacrarium religionis in-
timum artis sacrarium est.« 2 »Artes solas libidines ex-
stinguere et errores fugare patet.« 3 En, quam generosae
utilesque sint artes !

3. Propterea ardentissime cupimus, ne venerabilis
Nostrae dioecesis clerus artes negligat. Vos estis Beseleel
novi foederis, quem, ut digne construeret et adornaret
tabernaculum, Omnipotens »implevit Špiritu Dei, sapien-
tia et intelligentia et scientia in omni opere ad excogi-
tandum, quidquid fabrifieri potest ex auro et argento et
aere, marmore et gemmis et diversitate lignorum; de-
ditque ei socium Oholiab, filium Achisamech, de tribu
Dan; et in corde omnis eruditi posuit sapientiam, ut
faciant cuncta, quae pracepit: tabernaculum foederis et
arcam testimonii et propitiatorium, quod super eam est,
et cuncta vaša tabernaculi . . .« (Exod. 31, 3 sq).

Quanto uberius debent esse sapientia et in arte
scientia repleti, qui nune Dei viventis aedificant et cu-
stodiunt templum!

Quem in finem enixe artium studio vacare oportet.
»Optamus ardenter, ut parochi omnesque universim sa-
cerdotes solidam praesertim archaeologiae ecclesiasticae
peritiam et subtile de artis christianae principiis et mi-
nisteriis iudicium acquirant, ne sinistro eorum arbitrio
deficiente siejuidem scientia et dexteritate conservanda
tollantur, abolenda retineantur, et restauranda sumptuose
potius delormata, quam reformata merito vituperentur.« 4

1 Aristoteles, De arte poetica lib. VI. cap. 2.
2 Dr. Fr. Hettinger, Timotheus pag. 251.
5 Longinus, Ilspi 8<J)0?. 2, 1 .
4 Cone. prov. Prag. an. 1860. tit. VI. c. 2.
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Non obliviscitur artis sacerdos diligens, qualis sit semper,
omnino necesse est. Audite, quid vir ingenuosus, saga-
cissimus, dicat: »Theologia, ceu scientia religionis, artem
minime negligit . . . Theologus artem nunquam vilipendet.
Ab inito enim prior cum posteriore coniungitur, dum
utraque invicem det, et ab invicem sumat. Singulari
potius studio ipsi incumbet, quae in veritale biblia est,
aestheticae schola, in qua populus spectando opus arti-
iiciosum nobilitat sensus et animas alit suavitate« 1

Sacerdos, artis peritus, vehementem adhibet curam
ecclesiae suae: laesa restaurat, sordida lustrat, quae de-
sunt utensilia, acquirit. In ecclesia enim »nihil profanum
nihilque inhonestum appareat, cum domum Dei deceat
sanctitudo.« 2 Quid non perficiet, ut ecclesia prorsus fiat

»Coelestis urbs Ierusalem,
Beata pacis visio,
Quae celsa de viventibus
Saxis ad astra tolleris« 3,

placens Deo et fideles replens gaudio summo. Splendida
ecclesia excellens est decus et gloria parochiae felicis.
Sacerdos, qui eam exornat, laudem meretur, quali tel.
mem. P. M. Pius IX. artifices honestos celebrat, qui serio
graviterque: »Quocirca, inquit, cum artes in Dei gloriam
inventae et materna cura altae l'otaeque ab ecclesia,
praecipua vos laude digni estis, dilecti lilii, qui per pias
religiosasque tabulas animos ad Deum revocare neglec-
tumque et despectum eius cultum relevare conamini.« 4

4. Ingenti laetitia semper afficimur, si animadver-
timus, sacerdotes hoc in munere esse occupatos. Quis
non laudet eos, qui in studio artium diligenter versantur
et cognitionibus suis operando sapientcr utuntur. Visi-

1 Dr. Fr. Hettinger, Op. cit. pag. 249 sqq.
2 Concil. Trident. sess. 25.
3 Hymn. in festo Dedič. Eccles. (Apoc. 3, 21).
4 G. Jakob. Die Kunst im Dienste der Kirche. 4. Auti. Landshut, 1885.

pag. 8.

tantes dioecesim oblectamur, in ecclesiis puritatem ob-
servantes et munditiam. Qualibet ecclesia restaurata, po-
tissime vero recenter constructa laetitia anima Nostra
effertur. Laetum festum, quod fideles honorat Deumque
glorificat, totius dioecesis est omnis consecratio vel be-
nedictio ecclesiae cuiuscunque, capellae sive altaris. Co-
piosa mnltitudo earum, quibus iam Nos perfuncti sumus
consecrationibus et benedictionibus b indicium est lau-
dandae sollicitudinis deri Nostri.